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ABSTRAKT

Práce se zaměřuje na marketingové komunikace v kulturním sektoru. Věnuje se popisu

problematiky a historie galerií. Charakterizuje profil návštěvníka kulturních institutucí.

Uvádí možnosti forem marketingových komunikací a podrobně rozebírá komunikační ak-

tivity galerie současného umění dvoraksec contemporary.
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ABSTRACT

This work is focusing on marketing communications in the cultural sector. It’s attending

issues and history of galleries and characterizing profile of culture institutions visitors. The

work is showing possibilities for forms of marketing communications and analyzes in de-

tail the communication activities of contemporary art gallery dvoraksec contemporary.

Keywords: Cultural Institutions, Gallery of Contemporary Art, Marketing Communication,
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ÚVOD

Kultura je a vždy byla nedílnou součástí lidstva. To, že tady vždy byla a je i teď ale ne-

znamená, že tady i vždy bude jen tak, bez přičinění.

Dnešní doba nahrává novým formám – novým formám nejen v životě, ale i v kultuře. Už

od příchodu fotografie se začínají rozvíjet nové, specifické, a často i technicky složité,

formy umění, které si získávají čím dál tím větší pozornost a podporu. Tím pádem ale tyto

práce zvyšují požadavky i na možnosti komunikace. Lidé automaticky očekávají, že se jim

bude umění a kultura nabízet sofistikovaně a na úrovni minimálně takové, jaká odpovídá

samotnému dílu.

Artmarketing začíná být v posledních letech „v kurzu“. Bylo vydáno mnoho knih a samot-

né slovo je skloňováno snad ve všech kulturních organizacích. Bohužel ale existují i tako-

ví, kteří slovu nemůžou přijít na chuť. Podle nic se dobré umění propaguje samo. To ale

není tak úplně pravda. Pokud má totiž umění povznášet, nemůže být jen pro zasvěcenou

skupinu intelektuálů (tu skupinu, ve které se propaguje skoro samo).

Proto se práce zaměřuje právě na artmarketing. Na artmarketing, jež je součástí samotného

díla. Artmarketing, který do budoucna poslouží k efektivnějšímu vzdělávání, ale i ke zvý-

šenému zájmu o kulturu samotnou.

Artmarketing by se dal v podstatě nazvat jako služba lidstvu. Služba, která povede k rozvo-

ji. Snad se tedy kultuře začíná blýskat na lepší časy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍLE PRÁCE A METODOLOGIE POSTUPU

Cílem bakalářské práce na téma Marketingové komunikační aktivity galerie současného

umění dvoraksec contemporary je analýza marketingové komunikace nejen dané galerie,

ale i celkové situace českých galerií a kulturních institucí jako takových.

1.1 Cíl práce

Práce si dává za cíl popsat způsoby marketingových komunikací galerií současného umění

a kulturních institucí obecně. Cílem je zároveň aplikace všeobecných teorií do praxe ve

smyslu konfrontace s vybranou galerií dvoraksec.

1.2 Metodologický postup práce

V teoretické části se práce zabývá historií a současností kulturních institucí, definuje gale-

rii jako takovou a objasňuje její přínosy a rizika. Dále definuje a zkoumá návštěvníka (zá-

kazníka) z pohledu sociologického, kulturního ale i psychologického. Zabývá se procesem

rozhodování a následným prožitkem z návštěvy instituce. Sleduje produkt kulturních insti-

tucí a definuje produkt galerie a jeho součásti společně s možnostmi rozvoje a integrace.

Závěr teoretické části je zaměřen na rozbor možností komunikačních aktivit galerií a

v širším slova smyslu i kulturních institucí všeobecně.

V praktické části se práce soustředí na novou galerii současného umění dvoraksec contem-

porary. Tato část navazuje na teoretickou část ve smyslu porovnání současné situace

dvoraksec contemporary vzhledem ke klasicky používaným formám komunikace v oblasti

kulturních institucí.

.
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2 SLOVO GALERIE A JEHO VÝZNAM

Pojem galerie má v dnešní době několik významů. Předpokládá se, že jako první vznikl

význam architektonický.

2.1 Galerie jako architektonický prvek

Galerie má v architektonickém slovníku hned několik významů.

Nejčastější formou je místnost, která je mnohonásobně delší než široká a spojuje části pa-

láce (většinou renesančního nebo barokního). Galerie může být uvnitř i vně budovy. Tato

místnost se v minulosti používala především ke slavnostem, nebo k vystavování umělec-

kých děl majitele paláce.

Galerie se vyskytuje i v hledišti např. koncertních sálů a je definovaná jako vyvýšená ve-

stavba. Galerie však může být i otevřená sloupová chodba v domě, nebo dokonce krytá

ulice (která funguje jako průchod a má většinou prosklenou střechu)

2.2 Galerie jako kulturní instituce

Slovo galerie, tak jak je v dnešní době nejpoužívanější, se dá charakterizovat jako „institu-

ce shromažďující, vystavující a vědecky zpracovávající výtvarné umění". (Odehnalová,

2001 str. 312)

Slovo galerie má v této významové rovinně velmi blízko k definici muzea. „Muzeum je

ústav, který na základě průzkumu, popřípadě vědeckého výzkumu plánovitě shromažďuje,

odborně spravuje a vědeckými metodami zpracovává sbírky hmotného dokladového mate-

riálu o vývoji přírody a tvořivé lidské práce. Tyto sbírky využívá k vědecké a kulturně vý-

chovné činnosti.“ (Odehnalová, 2001 str. 312)
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3 HISTORIE GALERIJNICTVÍ A POSTAVENÍ KULTURY VE

STÁTĚ

„První galerie vznikaly společně s muzei jako veřejné instituce na konci 18. století společ-

ně se změnou politického systému. Transformovali se z tehdejších panovnických nebo aris-

tokratických sbírek většinou jako výraz a symbol politických a kulturních aspirací nově

vznikajících národnostních států.“ (Kesner, 2007 str. 66)

Když se poté na začátku 20. století začala část movitých i nemovitých kulturních hodnot

přesouvat do veřejného vlastnictví, začala se ujímat i představa o tom, že stát je povinen

podílet se a spoluvytvářet základní potřeby „dobrého života“ vlastních občanů – také tedy

duchovní rozvoj a vzdělanost (=kulturu).

Navíc fenomén volného času a nové sociální (pracovní) zákony v té době vedli ke zvýšené

poptávce po kultuře a umění. Přestože z počátku se tento trend týkal především buržoazie,

rozšířil se časem i mezi vrstvy měšťanů, střední třídy a později i pracující a nižší společen-

ské vrstvy. Všechny tyto aspekty v Evropě vyvolávali otázky, zda stát má převzít v kultuře

roli aktivnější – podílet se na spravování a financování kulturních institucí. Kultura byla

považována za statek, který by měl stát občanům zajistit stejně jako například zdravotnic-

tví, nebo školství. Vzhledem ke všem těmto událostem potom bylo nutné vytvořit i specia-

lizované centrální úřady – ministerstva.

Po druhé světové válce se role státu v kultuře a jejím vývoji ještě prohloubila a to přede-

vším díky idealismu a sociálnímu optimismu, které v kultuře spatřovali lék na veškeré spo-

lečenské „nemoci“. V té době vznikaly mechanismy, které měly za úkol podporovat kul-

turní rozvoj a především přerozdělovat státní prostředky. Začali se rozvíjet programy na

rozvoj estetické výchovy ve školách a různých komunitách a zároveň se postupně rozšiřo-

valo spektrum podporovaných kulturních aktivit. V této době přichází i postupné prohlu-

bování se mezi dvěma bloky států a díky tomu i mezi strukturou podpory kulturních insti-

tucí a kultury jako takové.

Na počátku 80. let tak začínají být trendem soukromé instituce, které stát podporuje v míře

menší, nebo dokonce vůbec. „Tato skutečnost byla nejmarkantnější v USA, kde byla tato

filantropie založena na tradiční malé podpoře státu, vysoké podpoře ze strany soukromých

osob a především na smyslu kultury, jako občanské hodnoty.“ (Kesner, 2005 str. 42)
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Právě v tomto období, kdy vzniká mnoho kulturních neziskových organizací, začínají do

tohoto sektoru pronikat i zásady a technologie managementu a marketingu z komerční sfé-

ry. Proto se i urychlil vývoj návštěvníka muzea v klienta a prvotním zájmem muzea je to-

hoto klienta uspokojit. Tento vývoj byl znatelný i v Evropě po ropné krizi v 70. letech.

V posledních letech je tedy většinovým názorem, že kultura musí být ze strany státu pod-

porována, mění se ovšem formy a struktura této podpory. „Tato podpora dnes vychází

z přesvědčení, že v době limitovaných zdrojů mají být státní či veřejné investice do kultury

motivovány méně vírou v jakousi morální nutnost či závazek takové investice, více však


[…]


Obrázek 7: Logotyp galerie
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14.7.2 Tiskové zprávy

Galerie se podílí na mnoha veřejných projektech – jedním z nich je např. klíčová socha

Jiřího Davida kde byla dvoraksec zodpovědná za produkci odhalení vzhledem k dlouhodo-

bé spolupráci s Jiřím Davidem. I proto pravidelně zásobuje média novými zajímavými

zprávami. dvoraksec se, podle interního monitoringu, v médiích objevuje v podstatě každé

2 týdny.

14.8 Reklama

Galerie dvoraksec nepoužívá ve svém komunikačním mixu formy klasické reklamy, prefe-

ruje PR.

14.9 Internet

DSC má týdně aktualizované stránky. Tyto stránky se dají snadno vyhledat – jsou na adre-

se www.dvoraksec.com. Při vstupu na webové stránky se vždy objeví informace o právě

probíhající výstavě s možností prokliku k více informacím. Stránky nabízí možnost zasílá-

ní newsletterů pro zájemce.

14.9.1 Vizuální koncept stránek a jeho sladění s celkovým vizuálním konceptem spo-

lečnosti

Grafická úprava je velmi jednoduchá a celkově navazuje na vizuální stránku všech mate-

riálů, které galerie používá. Využívá korporátní barvy (šedá, černá, bílá). Odkazuje to na

firemní filozofii, kdy se společnost snaží upozadit samu sebe a dát prostor výtvarným dí-

lům, které „nabízí“. V tomto duchu je i logo, které během celého prohlížení zůstává na

jediném místě. Někdo by mohl říct, že stránky jsou zbytečně strohé, ale podle mého mínění

je v tomto případě vše podřízeno tomu, aby byla pozornost určena hlavně umělcům.

14.9.2 Uživatelské prostředí

Stránky fungují pouze v angličtině. Přestože zahraniční zákazníci tvoří prozatím většinu

klientely je to krajně neobvyklé. Tohoto trendu jsem si všimla i u konkurence – např. Gale-

rie Švestka má své stránky také v angličtině. Stránky nenabízí možnost přejít přímo na

stránky umělce, ale vzhledem k tomu, že všechny základní informace se dají zjistit přímo

na webu, to není chyba.
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Na stránkách není ani jedna reklama a celkově jsou stránky velmi přehledné právě kvůli

jednoduchému vizuálnímu stylu.

14.10 Přímý marketing

Tak jako většina galerií i dvorak sec používá direkt marketing k rozesílání newslettrů a

pozvánek na vernisáže. Databáze pro DM je velmi rozsáhlá. Dvorak sec používá speciální

software pro vyhodnocování úspěšnosti newsletterů.

14.11 Podpora prodeje

Galerie nabízí exkluzivní členství ve spolku ArtLovers. Pro tyto členy je připravován spe-

ciální program v podobě přednášek o trhu současného umění a speciální eventy. Členem

tohoto klubu je možné se stát buď po zaplacení určitého finančního obnosu, nebo po za-

koupení děl v určité hodnotě.

14.12 Působení galerie mimo vlastní objekt

Galerie je spolu realizátorem mnoha výstav mimo vlastní objekt. Podílela se na umístění

objektů Davida Černého a Jiřího Davida v centru Prahy.

14.13 Veletrhy současného umění

Další z možností propagace je účast na veletrzích současného umění. Galerie dvorak sec se

účastnila v letošním roce veletrhu v New Yorku, Brně a Pekingu. Na všech těchto veletr-

zích se prezentovala jinou výstavou.
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15 VERIFIKACE HYPOTÉZ PRÁCE

Hypotéza č. 1: Galerie současného umění dvoraksec contemporary je mladou galerií, a

proto předpokládám široké spektrum využití marketingových komunikací.

V galerii dvoraksec contemporary se potvrdilo, že nemají ucelený marketingový plán. Na-

vzdory tomu ale s médii komunikují velmi dobře a používají velké množství komunikač-

ních kanálů na vysoké úrovni. Tyto kanály jsou přizpůsobeny tomu, že v galerii je součas-

né umění

Hypotéza č. 2: Vzhledem k podfinancování oblasti kultury se dá předpokládat, že galerie

bude využívat spíše levnější formy propagace

Potvrdila se teorie o nedostatku peněz na celorepublikovou reklamu. Pořád ale existuje

možnost, že pro galerii prostě tento druh komunikace není adekvátní vzhledem k její cílové

skupině. Z rozhovorů s paní Dvořák se dá dokonce usuzovat, že vzhledem k cílové skupině

ani nikdy o tomto způsobu komunikace neuvažovala.
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ZÁVĚR

Práce o Artmarketingu vždy nabízí spoustu otázek. Vždy bude umění, které bude podhod-

noceno a vždy i takové, co bude nadhodnocené. Vždy vyplynou otázky o morálních aspek-

tech, které si lidé začínají klást, když se jedná o umění. Umění totiž vždy bylo a bude roz-

poruplné. Stejně tak jako názor na to, co a kde se vystavuje. O tom ale dnešní doba je. Dá-

vá nám možnosti, to umění, které se zdá být nám kvalitní, vyzdvihnout a nabídnout ho li-

dem.

Galerie dvoraksec je takovým zprostředkovatelem. Nabízí fullservis. To ale neznamená, že

při výběru děl nedává prostor klientovi. Je pouze průvodcem v tomto nejasném světě kultu-

ry. Snaží se využít nové formy komunikace a zároveň je dát dohromady se starými forma-

mi. To nejdůležitější je ale jejich správné propojení a užití.

Přestože existuje spousta knih, galerie ještě marketing neumí plnohodnotně používat. Spo-

léhají se na svůj instinkt a málo se této problematice věnují. Z toho plyne i častokrát nejed-

notný výsledek.

Pozitivní ale začíná být to, že se lidé artmarketingu začínají věnovat. To je začátek všeho.
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DSC dvorak sec contemporary
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