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Hodnoc ený parametr Váha Hodnoc ení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Z pracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 c

3 P řís tup ke konzultacím 15

4 S amostatnost při zpracování 10

5 F ormulace cílů a hypotéz práce 15 c

6 S plnění cíle práce a ověření hypotéz 20 d

7 Metodologická kvalita postupu 20 c

8 S truktura a logika textu 25 c

9 Úroveň teoretické části práce 25 c

10 Adekvátnos t použitých zdrojů 15 c

11 P ráce se zdroji v textu 25 c

12 Úroveň analytické části práce 25 d

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řeš ení 15

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15

16 J azyková úroveň práce 10 b

17 F ormální úroveň práce 10 b

C elkové hodnoc ení 1,74 C

Připomínky a hodnocení práce:

O spojení marketingu a kultury v různých podobách snad dnes už nikdo nepochybuje.
Téma práce z tohoto pohledu je tedy velmi aktuální a potřebné. Obávám se však, že
k ověření teoretických poznatků a jejich porovnání s galerijní praxí nebyla vhodně
zvolena galerie (kromě jiného i pro „cílovou skupinu“ či klientelu galerie, snad i
představy majitelky o fungování galerie) a tato skutečnost poznamenala obsah i
strukturu práce. A to i v případě, že cílem práce bylo „jen“ popsat marketingové a
komunikační aktivity galerie.

Otázky k obhajobě:

1) Str. 31 – co rozumíte pod pojmem marketingové materiály?
2) Str. 34 – téma podfinancování kultury. Galerie je soukromá – uchází se přesto

např. o státní dotace, dotace z různých zdrojů, o partnerství (sponzoring)?
3) Měla jste možnost konečnou podobu bakalářské práce projednat s majitelkou

galerie? Hodláte se problematice artmarketingu věnovat i nadále?

Ve Zlíně dne 12. 5. 2010.

Magda Gregarová
..............................................................................
Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01